



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2024 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	7.832.320.000,00	8.752.102.456,28	1.520.373.877,11	17,37%	4.295.807.257,45	49,08%	4.456.295.198,83
RECEITAS CORRENTES	7.182.147.000,00	7.523.596.153,01	1.250.812.962,82	16,63%	3.899.587.874,35	51,83%	3.624.008.278,66
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.013.044.000,00	3.093.044.000,00	512.657.112,06	16,57%	1.717.925.079,80	55,54%	1.375.118.920,20
Impostos	2.572.062.000,00	2.652.062.000,00	456.452.971,54	17,21%	1.443.546.365,23	54,43%	1.208.515.634,77
Taxas	440.982.000,00	440.982.000,00	56.204.140,52	12,75%	274.378.714,57	62,22%	166.603.285,43
CONTRIBUIÇÕES	351.952.500,00	351.952.500,00	46.917.491,68	13,33%	148.951.506,50	42,32%	203.000.993,50
Contribuições Sociais	205.330.000,00	205.330.000,00	21.797.586,18	10,62%	75.561.764,11	36,80%	129.768.235,89
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	146.622.500,00	146.622.500,00	25.119.905,50	17,13%	73.389.742,39	50,05%	73.232.757,61
RECEITA PATRIMONIAL	353.432.500,00	353.432.500,00	73.214.707,50	20,72%	104.876.961,27	29,67%	248.555.538,73
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	29.000.000,00	29.000.000,00	1.437.358,96	4,96%	3.538.450,51	12,20%	25.461.549,49
Valores Mobiliários	323.432.500,00	323.432.500,00	71.777.348,54	22,19%	101.338.510,76	31,33%	222.093.989,24
Cessão de Direitos	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.000.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	49.568.000,00	49.568.000,00	13.073.099,69	26,37%	33.739.061,91	68,07%	15.828.938,09
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.621.000,00	3.621.000,00	1.445.990,80	39,93%	8.023.239,08	221,58%	(4.402.239,08)
Serviços e Atividades referentes à Saúde	30.000.000,00	30.000.000,00	7.180.262,42	23,93%	16.646.771,74	55,49%	13.353.228,26
Outros Serviços	15.947.000,00	15.947.000,00	4.446.846,47	27,89%	9.069.051,09	56,87%	6.877.948,91
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.258.139.000,00	3.519.283.153,01	578.058.812,37	16,43%	1.805.350.841,96	51,30%	1.713.932.311,05
Transferências da União e de suas Entidades	1.700.134.000,00	1.926.278.153,01	315.317.360,58	16,37%	944.675.928,11	49,04%	981.602.224,90
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.051.740.000,00	1.086.740.000,00	166.855.923,32	15,35%	571.348.457,10	52,57%	515.391.542,90
Transferências de Instituições Privadas	23.515.000,00	23.515.000,00	161.491,58	0,69%	376.426,25	1,60%	23.138.573,75
Transferências de Outras Instituições Públicas	482.650.000,00	482.650.000,00	95.722.626,89	19,83%	288.905.753,81	59,86%	193.744.246,19
Outras Transferências	100.000,00	100.000,00	1.410,00	1,41%	44.276,69	44,28%	55.723,31
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	156.011.000,00	156.316.000,00	26.891.739,52	17,20%	88.744.422,91	56,77%	67.571.577,09
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	93.523.000,00	93.828.000,00	10.527.235,02	11,22%	42.419.412,65	45,21%	51.408.587,35
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	21.508.000,00	21.508.000,00	4.887.497,50	22,72%	7.724.591,59	35,91%	13.783.408,41
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	450.000,00	450.000,00	-	0,00%	-	0,00%	450.000,00
Demais Receitas Correntes	40.530.000,00	40.530.000,00	11.477.007,00	28,32%	38.600.418,67	95,24%	1.929.581,33
RECEITAS DE CAPITAL	650.173.000,00	1.228.506.303,27	269.560.914,29	21,94%	396.219.383,10	32,25%	832.286.920,17
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	506.760.000,00	1.042.079.175,27	254.351.817,95	24,41%	355.320.287,49	34,10%	686.758.887,78
Operações de Crédito - Mercado Interno	206.760.000,00	712.079.175,27	112.279.210,94	15,77%	213.247.680,48	29,95%	498.831.494,79
Operações de Crédito - Mercado Externo	300.000.000,00	330.000.000,00	142.072.607,01	43,05%	142.072.607,01	43,05%	187.927.392,99
ALIENAÇÃO DE BENS	4.750.000,00	4.750.000,00	75.214,56	1,58%	932.879,82	19,64%	3.817.120,18
Alienação de Bens Móveis	250.000,00	250.000,00	-	0,00%	-	0,00%	250.000,00
Alienação de Bens Imóveis	4.500.000,00	4.500.000,00	75.214,56	1,67%	932.879,82	20,73%	3.567.120,18
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	135.663.000,00	171.802.579,00	11.853.380,84	6,90%	27.279.624,01	15,88%	144.522.954,99
Transferências da União e de suas Entidades	53.343.000,00	89.482.579,00	11.853.380,84	13,25%	27.279.624,01	30,49%	62.202.954,99
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	82.320.000,00	82.320.000,00	-	0,00%	-	0,00%	82.320.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	6.874.549,00	3.280.500,94	47,72%	12.686.591,78	184,54%	(5.812.042,78)
Demais Receitas de Capital	-	6.874.549,00	3.280.500,94	47,72%	12.686.591,78	184,54%	(5.812.042,78)
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	401.680.000,00	409.536.000,00	96.791.448,58	23,63%	217.092.581,83	53,01%	192.443.418,17
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	8.234.000.000,00	9.161.638.456,28	1.617.165.325,69	17,65%	4.512.899.839,28	49,26%	4.648.738.617,00



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO DE 2024 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	8.234.000.000,00	9.161.638.456,28	1.617.165.325,69	17,65%	4.512.899.839,28	49,26%	4.648.738.617,00
DÉFICIT (VI)¹							
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	8.234.000.000,00	9.161.638.456,28	1.617.165.325,69	17,65%	4.512.899.839,28	49,26%	4.648.738.617,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	635.835.427,57	-	-	635.835.427,57	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	635.835.427,57	-	-	635.835.427,57	-	-

FONTE: SIAFIM Recife - Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife. Emissão 24/07/2024, às 14:36:39.

¹ O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	401.680.000,00	409.536.000,00	96.791.448,58	23,63%	217.092.581,83	53,01%	192.443.418,17
RECEITAS CORRENTES	401.680.000,00	409.536.000,00	96.791.448,58	23,63%	217.092.581,83	53,01%	192.443.418,17
CONTRIBUIÇÕES	376.180.000,00	376.180.000,00	90.565.833,37	24,08%	202.611.442,67	53,86%	173.568.557,33
Contribuições Sociais	376.180.000,00	376.180.000,00	90.565.833,37	24,08%	202.611.442,67	53,86%	173.568.557,33
RECEITA DE SERVIÇOS	17.500.000,00	25.356.000,00	6.225.615,21	24,55%	14.481.139,16	57,11%	10.874.860,84
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	17.500.000,00	25.356.000,00	6.225.615,21	24,55%	14.481.139,16	57,11%	10.874.860,84
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.000.000,00	8.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	8.000.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	8.000.000,00	8.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	8.000.000,00

FONTE: SIAFIM Recife - Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife. Emissão 24/07/2024, às 14:36:39.